
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
Tipo: Menor preço por Item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
Informações pelo fone: (18)3639 9029, site: http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-
-concursos
DATA DA REALIZAÇÃO: 11/07/2023 – HORÁRIO: a partir das 09h00.

Roberto Doná - Prefeito

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de insumos laboratoriais. À vista dos 
elementos informativos constantes do presente processo, e em especial, a decisão 
do Pregoeiro e equipe de apoio encarregada de julgar e processar o Pregão Ele-
trônico 56/2023, homologo e adjudico a licitação, promovida para registro de 
preços para aquisição de insumos laboratoriais.

Cajuru/SP, 27 de junho de 2023. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023

Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 050/2023, tipo menor preço por lote, 
que tem como FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, em atendimento a diversas Secretarias Muni-
cipais, de acordo com as especifi cações do Anexo I do Edital. Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em instalação, desinstalação e manutenção em aparelhos de ar condicionado. Plataforma de Licitações da 
Licitar Digital (www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 28 de junho 
de 2023. Data e hora da abertura da sessão pública: 13 de julho de 2023, às 9h00min. Local e horário para retirada do 
Edital: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Dr. Euclides Zanini Caldas nº. 66, Centro, 
das 08h00min às 17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como 
através do site www.licitardigital.com.br. Pitangueiras, 27 de junho de 2023. Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

COMUNICADO DE ABERTURA
A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a 
abertura das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2023 - Processo Administrativo nº. I – 
8.631/2023 - Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de telecomunicações, serviço 
de telefone fixo comutado (STFC). A abertura da Sessão Pública será às 
09h30 do dia 10/07/2023.

As sessões ocorrerão no Auditório da Autarquia Municipal Saúde - IS, 
situada na Rua Major Manoel Francisco de Moraes nº. 286, Centro, 
Município de Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo. Os cader-
nos das licitações, composto de edital e anexos, poderão ser adqui-
rido no endereço eletrônico da Prefeitura de Itapecerica da Serra,  
www.itapecerica.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO  | AUTARQUIA MUNICIPAL – SAÚDE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2023 PROCESSO Nº 88/2023 O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO 
SUL, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 11 de Julho de 2023, 
às 09h00 min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Setor de Compras e Licitações, situada na Praça 
João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório modalidade Pregão Presencial, 
de nº 55/2023, aberto através do Processo nº 88/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA ASFÁLTICA USINADA A QUENTE PARA APLI-
CAÇÃO A FRIO E EMULSÃO ASFÁLTICA PARA USO NOS SERVIÇOS DE TAPA BURACOS VISANDO À MANUTENÇÃO DE RUAS 
E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Re-
ferência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal na 
Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no horário normal de expediente, 
de segunda a sexta feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min ou baixado gratuitamente através do 
endereço de eletrônico www.boaesperanca.sp.gov.br e através do e-mail licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.
br. Boa Esperança do Sul, aos 27 de Junho de 2023. JOSÉ MANOEL DE SOUZA  Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 128/2023 
PROCESSO n° 30.480/2023 – OC822400801002023OC00137

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
ROÇADA, CORTE DE MATO E GRAMÍNEAS, CAPINAÇÃO MANUAL E CAPINAÇÃO 
MECÂNICA EM VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E ÁREAS 
INSTITUCIONAIS, ESPORTIVAS E DE LAZER DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU 
- PARTICIPAÇÃO AMPLA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
ANEXO I. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
28 DE JUNHO DE 2023. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
11 DE JULHO DE 2023 - HORÁRIO: 09 HORAS. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.bec.sp.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.
sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br. Informações na Comissão Permanente - COPEL, 
desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou 
pelo e-mail: pregaoeletronico@botucatu.sp.gov.br.

RODRIGO COLAUTO TABORDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto no Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP o Pregão 
Eletrônico PE - HC nº 520/2023, Oferta de Compra BEC/SP 102202100592023OC00278, Processo 
15-P-43116/2022, do tipo menor preço total por lote destinado a Registro de Preços de Placa para Bloqueio, Placa 
Tubo, Parafuso Cortical, Parafuso de Bloqueio, Parafuso Esponjoso e Arruela com instrumental específico, 
conforme discriminado no Anexo I. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 19/07/2023 às 
09:30 horas, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, pela página virtual da BEC/SP 
(http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual da BEC/SP e 
https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

Governo do Estado de São Paulo
Universidade Estadual de Campinas

Hospital de Clínicas

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto no Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP o Pregão Eletrônico PE 
- HC nº 519/2023, Oferta de Compra BEC/SP 102202100592023OC00277, Processo 15-P-53497/2022, do tipo menor 
preço total por lote destinado a Registro de Preços de Parafuso Pedicular, Bloqueador, Haste Primária, Sistema de 
Fixação de Coluna, Placa para Bloqueio, Parafuso para Órteses e Dispositivo para Fusão Intervertebral com instrumental 
específico, conforme discriminado no Anexo I. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 19/07/2023 
às 09:30 horas, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, pela página virtual da BEC/SP 
(http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual da BEC/SP e 
https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

Governo do Estado de São Paulo
Universidade Estadual de Campinas

Hospital de Clínicas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DO JORDÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DO JORDÃO faz saber a quem possa inte-
ressar que: às 10:00 horas do dia 12/07/2023 
(Com recebimento das propostas das 09h do 
dia 28/06/2023 até às 09h do dia 12/07/2023), 
realizará o Início da Disputa de Preços referen-
tes à Abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2023, que tem como objeto o “REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS EM ATENDIMENTO AO FUNDO SO-
CIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DO JORDÃO” A sessão pública de 
processamento do Pregão será realizada ex-
clusivamente por meio eletrônico/Internet, me-
diante condições de segurança – criptografia e 
autenticação – em todas as suas fases, através 
do Sistema de Pregão http://www.licitacaocam-
posdojordao.com.br/. A formalização de consul-
tas poderão ser obtidas no Departamento de 
Licitações pelo endereço de e-mail: licitacoes@
camposdojordao.sp.gov.br; e pelo telefone: (12) 
3668-5450 ou (12) 3662-3685. O Edital comple-
to poderá ser obtido pelos interessados através 
do Sistema de Pregão, http://www.licitacaocam-
posdojordao.com.br/ ou pelo endereço eletrôni-
co www.camposdojordao.sp.gov.br ; “acesso no 
link – Editais e Licitações”. Campos do Jordão, 
27 de junho de 2023. Lucineia Gomes da Silva 
- Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tações - Pregoeira

Termo de Adjudicação. Processo Licitatório 124/2023. Pregão 30/2023. Ob-
jeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para operaciona-
lização do Cadastro Único do Programa Bolsa Família. Consubstanciado 
aos termos da Ata da Sessão de Julgamento, considerando a regularidade 
do procedimento, Resolve, por bem, nos termos da Lei 10.520/02, Adjudi-
car, o lote do objeto licitado, à empresa abaixo delineada: FS Gestão Em-
presarial Ltda – ME. Rua Homero Rodrigues Silva, 1.915, Sala 01, Bairro 
Stella Maris. Andradina – SP. CNPJ (MF): 26.942.659/0001-50. Lote: 01. 
Valor: R$ 126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais). Castilho – SP, 27 de 
junho de 2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

Termo de Homologação. Processo Licitatório 124/2023. Pregão 30/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para opera-
cionalização do Cadastro Único do Programa Bolsa Família. Considerando 
a adjudicação constante da ata dos trabalhos da sessão pública de jul-
gamento, lavrada pelo Sr. Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 001, de 
06/01/2023; e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na 
Lei Federal nº. 10520, de 17 de julho de 2002, Homologar, o lote do objeto 
licitado, à empresa abaixo delineada e determinar que sejam tomadas as 
providências ulteriores. FS Gestão Empresarial Ltda – ME. Rua Homero 
Rodrigues Silva, 1.915, Sala 01, Bairro Stella Maris. Andradina – SP. CNPJ 
(MF): 26.942.659/0001-50. Lote: 01. Valor: R$ 126.000,00 (Cento e vinte e 
seis mil reais). Castilho – SP, 27 de junho de 2023. Paulo Duarte Boaven-
tura. Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

Acha-se aberto na Prefeitura do Município de Castilho, Estado de São Pau-
lo, o Processo Licitatório 136/2023, Tomada de Preços 04/2023, objetivan-
do a contratação de empresa de engenharia para execução de obra, com 
fornecimento de materiais, referente à realização de recapeamento asfálti-
co a ser realizado em vias públicas do Município de Castilho, Castilho – SP, 
objeto do Convenio 102504/2022, celebrado com o Estado de São Paulo, 
por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional – Subsecretaria de 
Convênios com Municípios e Entidades não Governamentais. Tipo: menor 
preço. Regime: empreitada global. Valor orçado: R$ 236.572,36. Encerra-
mento: 14 de julho de 2023, às 09 horas. O edital completo e seus anexos 
serão fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na cidade de 
Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado pelo 
e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações complementares que se 
fizerem necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na Divisão 
de Licitações desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-9000, 
ramal 9034, quando o assunto se relacionar com os termos do presente 
edital ou no Departamento de Projetos e Habitação (Engenharia), através 
do telefone (18) 3741 1671, quando a dúvida se relacionar com o objeto 
licitado. Castilho – SP, 27 de junho de 2023. Paulo Duarte Boaventura – 
Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

Processo Licitatório 139/2023 – Pregão 34/2023. Objeto: Contratação de 
empresa qualificada para a execução de serviço de transporte escolar rural, 
para atender à solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto. 
Edital de Rerratificação. 1 - Ficam substituídos o Anexo I – Termo de Re-
ferência e Anexo V – Minuta de Contrato de 30 de maio de 2023, para o 
datado de 27 de junho de 2023, que integram o edital do processo supra. 2 
- O prazo estabelecido no preâmbulo do edital, relativo ao encerramento de 
recebimento das propostas, passa a ser às 08 horas do dia 11/07/2023, e o 
início do pregão, passa a ser às 09 horas do dia 11/07/2023. 3 – As demais 
cláusulas e condições permanecem inalteradas. Castilho – SP, 27 de junho 
de 2023. Paulo Duarte Boaventura - Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2.023. OBJETO: 
Registro de preços para eventuais aquisições parce-
ladas de medicamentos para atender aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, em atendimento 
às necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra do Município de Descalvado-SP, pelo período de 
12(doze) meses. DATA DA REALIZAÇÃO: Dia 13 de 
julho de 2.023, às 8h30min, no site https://bnccom-
pras.com/Home/Login. RETIRADA DO EDITAL: O 
Edital completo poderá ser retirado no link http://
www.descalvado.sp.gov.br/novoportal/prefeitura/
index.php/portal/lista_licitacoes, a partir do dia 28 
de junho de 2.023, no período vespertino. INFOR-
MAÇÕES: Maiores informações sobre o credencia-
mento deverão ser obtidas diretamente pelo site 
https://bnccompras.com/Home/Login, fone (42) 
3026-4570, ou aplicativo WhatsApp (42) 3026-4550. 
Como apoio, o contato da Seção de Licitação, telefo-
ne (19) 3583-9306 ou e-mail: licitacao@descalvado.
sp.gov.br ou pregao@descalvado.sp.gov.br. Descal-
vado, 27 de junho de 2.023. Antônio Carlos Reschini

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Guararema torna pública a divulgação da  relação de inscrições deferidas 
e indeferidas do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar: O CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, divulga a relação de inscrições 
deferidas e indeferidas dos candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar.

Guararema, 27 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se acha aberta licitação
na  m odal idade P RE GÃO PRES ENCI AL  Nº .  20 /2023 ,  ob j e t i vando  o
REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA.
Início da sessão às 08:30 horas do dia 13/07/2023. OBTENÇÃO DO EDITAL:
altinopolis.sp.gov.br/l ici tacoes.

Altinópolis, 27 de junho de 2023.
José Roberto Ferracin Marques

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023
A Prefeitura Municipal de Gaviao Peixoto, Estado de São Paulo, por intermédio de seu pregoeiro 
oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que no dia 18 de Julho de 
2023, às 08h30min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita na Alameda Estevo, nº 681, 
Centro, será realizada licitação aberta através do Processo nº 176/2023, Pregão Presencial nº 
33/2023, do tipo menor preço, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA OS DEPARTA-
MENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO/SP, conforme especifica-
ções contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos pode-
rão ser retirados ou consultados no horário normal de expediente na sede deste órgão licitante de 
segunda a sexta feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou no site www.
gaviaopeixoto.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3338-9999 
ou ainda através do email: compras@gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gaviao Peixoto, em 27 de Junho de 2023.
ARLEY FAGNANI

Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ 
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023 Objeto: “Contratação de empresa 
especializada para execução de Pavimentação Asfáltica (CBUQ), Guias e Sarjetas de Concreto, para o prolon-
gamento da Rua Adelmo Trevisan do Município de Ibaté/SP, conforme anexos”. Data da abertura do envelope 
de propostas: 30 de junho de 2023 às 14:30 horas. Local: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Ibaté, localizado na Avenida São João, n.º 1.771 – Centro – Ibaté/SP. O DEPARTAMENTO DE LICI-
TAÇÕES torna público que, na data, horário e local, acima assinalados realizará a continuação da licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, para abertura das propostas dos licitantes habilitados, com critério de julga-
mento pelo MENOR PREÇO GLOBAL. Ibaté/SP, 27 de junho de 2.023. Natasha Cardoso Dos Santos Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/07/2023 ÀS 08H00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/07/2023 
ÀS 09H00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMEN-
TO DE CADERNOS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/07/2023, ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/07/2023, 
ÀS 9H.
OS EDITAIS COMPLETOS PODERÃO SER OBTIDOS 
PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTP:/WWW.LICITAPI-
RA.PIRACICABA.SP.GOV.BR.  FONE (19) 3403-1020.  

PIRACICABA, 27 DE JUNHO DE 2023.
MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI 

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICAMOS QUE ESTÃO ABERTAS AS LICITAÇÕES 
RELACIONADAS ABAIXO:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 22/2023
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA RECONSTRU-
ÇÃO DE MURO DE ALA E CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO. 
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 01/08/2023 ÀS 13:30 
HORAS. ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/08/2023 ÀS 
14:00 HORAS. 

 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 23/2023

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DE 
VESTIÁRIOS DO ESTÁDIO “BARÃO DE SERRA NEGRA”. 
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 02/08/2023 ÀS 13:30 
HORAS. 
ABERTURA DOS  ENVELOPES: 02/08/2023 ÀS 14:00 HO-
RAS.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 24/2023
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA INFRAESTRUTU-
RA – ESCADARIA DO BAIRRO TATUAPÉ.
 ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 03/08/2023 ÀS 13:30 
HORAS. 
ABERTURA DOS  ENVELOPES: 03/08/2023 ÀS 14:00 HO-
RAS.
OS EDITAIS ENCONTRAM-SE PUBLICADOS NO ENDE-
REÇO ELETRÔNICO: WWW.PIRACICABA.SP.GOV.BR. 
CONTATO DIVISÃO DE COMPRAS - FONE (19) 3403-1020.  

PIRACICABA, 27 DE JUNHO DE 2023.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENÁPOLIS
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico nº 077/2023 – Processo nº 119/2023 – Edital nº 
2.661/2023 Objeto: Registro de Preços para realização de sessões individualizadas de equoterapia, a fim de atender 
a diversos pacientes do município. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 29/06/2023 até as 09h00min do dia 
13/07/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública 
serão realizados junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações pode-
rão ser adquiridas através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 
3654-2537. O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal 
de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico nº 078/2023 – Processo nº 120/2023 – Edital nº 
2.662/2023 Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de concreto usinado, destinado à Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 29/06/2023 até as 09h00min do dia 11/07/2023, e 
a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública serão realizados 
junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações poderão ser adquiridas 
através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 3654-2537. O Edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, e www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico nº 079/2023 – Processo nº 124/2023 – Edital nº 
2.663/2023 Objeto: Aquisição de frangos inteiros e refrigerantes, destinados à cesta do Dia dos Pais dos servidores 
municipais e EMURPE. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 29/06/2023 até as 09h00min do dia 11/07/2023, 
e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública serão realizados 
junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações poderão ser adquiridas 
através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 3654-2537. O Edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, e www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 080/2023 – Processo nº 125/2023 – Edital nº 
2.664/2023 Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para construção destinados à Secreta-
ria Municipal de Obras e Serviços. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 30/06/2023 até as 09h00min do dia 
12/07/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública 
serão realizados junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações poderão 
ser adquiridas através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 
3654-2537. O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal 
de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico nº 081/2023 – Processo nº 126/2023 – Edital nº 
2.665/2023 Objeto: Registro de Preços para fornecimento de lanches, salgados e itens de buffet para as unidades 
de CRAS, CREAS, Programa Criança Feliz e SEDES. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 28/06/2023 até as 
09h00min do dia 12/07/2023, e a abertura (sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília/DF. O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e 
sessão pública serão realizados junto ao Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As infor-
mações poderão ser adquiridas através do Serviço de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, 
telefone (18) 3654-2537.O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - 
Licitações”, e www.portaldecompraspublicas.com.br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário 
Municipal de Administração
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  Pregão Eletrônico nº 082/2023 – Processo nº 127/2023 – Edital nº 
2.666/2023 Objeto: Registro de Preços para recarga de extintores existentes nas Unidades Escolares, com teste hi-
drostático. O recebimento das propostas ocorrerá do dia 29/06/2023 até as 09h00min do dia 13/07/2023, e a abertura 
(sessão pública) às 09h01min do mesmo dia. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF.
O credenciamento das empresas participantes, cadastro das propostas e sessão pública serão realizados junto ao Portal 
de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). As informações poderão ser adquiridas através do Serviço 
de Compras e Licitações, pelo e-mail licitacao@penapolis.sp.gov.br, telefone (18) 3654-2537. O Edital encontra-se dispo-
nível no endereço eletrônico www.penapolis.sp.gov.br, em “Editais - Licitações”, e www.portaldecompraspublicas.com.
br. Penápolis, 27 de Junho de 2023. Pablo Ambrósio Ianela - Secretário Municipal de Administração.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023
EDITAL Nº 56/2023 - PROCESSO Nº 63/2023
OBJETO: Registro de Preços Registro para 
eventual locação de mini carregadeira e mini 
escavadeira. O Edital está disponível gratui-
tamente através dos sites: www.novobbmnet.
com.br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão será 
realizado de forma ELETRÔNICA, através da 
BBM - Bolsa Brasileira de Mercadoria, na 
data de 25 de julho de 2023, às 09h00. Maio-
res informações, no Setor de Procedimentos 
Licitatórios do SAAE, através do telefone: (19) 
3834-9430.  Indaiatuba, 27 de junho  de 2023. 
Engº Pedro Claudio Salla - Superintendente 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023
EDITAL Nº 70/2023 - PROCESSO Nº 77/2023
OBJETO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de peças de reposição para veículos. 
O Edital está disponível gratuitamente através 
dos sites: www.novobbmnet.com.br e www.
saae.sp.gov.br. Este Pregão será realizado de 
forma ELETRÔNICA, através da BBM - Bolsa 
Brasileira de Mercadoria, na data de 27 de 
julho de 2023, às 09h00. Maiores informa-
ções, no Setor de Procedimentos Licitatórios 
do SAAE, através do telefone: (19) 3834-9430. 
Indaiatuba, 27 de junho de 2023. Engº Pedro 
Claudio Salla - Superintendente 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023
EDITAL Nº 76/2023 - PROCESSO Nº 83/2023
OBJETO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de peças de reposição para cami-
nhões Ford. O Edital está disponível gratuita-
mente através dos sites: www.novobbmnet.
com.br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão será 
realizado de forma ELETRÔNICA, através da 
BBM - Bolsa Brasileira de Mercadoria, na 
data de 18 de julho de 2023, às 09h00. Maio-
res informações, no Setor de Procedimentos 
Licitatórios  do SAAE, através do telefone: (19) 
3834-9430. Indaiatuba, 27 de junho de 2023. 
Engº Pedro Claudio Salla - Superintendente 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 147/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2023 - EDITAL Nº 67/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Europa, Estado de São Paulo, 
COMUNICA que, acha-se aberta nesta Prefeitura a Tomada de Preços nº 14/2023, instalada pelo 
Edital nº 67/2023 de 26 de Junho de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A EXECUÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO CONJUNTO HABITACIONAL NOVA 
EUROPA E, com encerramento previsto para as 09 horas de 17 de Julho de 2023. O instrumento 
convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal, na Rua Osvaldo 
Pongetti, nº 196 – Jardim Primavera, de segunda à sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min. Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou através 
do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 26 de Junho de 2023.
GILNEI DE FREITAS - Presidente Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 975/2023 – Tomada de Preços nº 07/2023 – 
Contrato nº: 116/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/
MF: 46.634.523/0001-90. CONTRATADO: DAIANE CRISTINA ROSA MEI. CNPJ/
MF: 42.322.971/0001-06. Objeto: Contratação de empresa para manutenção nos 
ambientes internos do bloco de salas de aula da unidade escolar EMEF Dr. Augusto 
Reis. Prazo: 27/06/2023 a 26/06/2024. Valor Total: R$ 225.547,73.


		2023-06-27T17:24:08-0700


	EnvelopeID_e1962e43-ea46-4b9d-87bd-1defaee55fa7: DocuSign Envelope ID: E72C3ECC-7DF2-46D6-9DDB-135B0D835575


